П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ростов-на-Дону 18 июля 2017 года

Ворошиловский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Пухкаловой М.О.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ворошиловского района г. Ростова-на-Дону Свитенко А.В.,

подсудимого ФИО1

защитника Чихирина В.А.

при секретаре О

рассмотрел в открытом судебном заседании в зале суда в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела № 1 – 335/2017 в отношении: 

ФИО1, ... ранее судимого: приговором Первомайского районного суда г. Ростова-на-Дону от 30.04.2014 года по п. «а» ч.3 ст. 158, ч.3 ст. 30 – ч.1 ст. 158,, п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 161, п. «а» ч.3 ст. 158, ч.3 ст.69 УК РФ к лишению свободы сроком на 4 года без штрафа, без ограничения свободы, в исправительной колонии общего режима, освобожден по отбытию наказания 5 июля 2016 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ... в период времени с 19 часов 00 минут по 20 часов 15 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, приехал к дому № по ... в г. Ростове-на-Дону, где подошел к окну ..., расположенной на первом этаже указанного дома, где, используя имеющуюся у него стамеску, сняв москитную сетку с данного окна, путем отжима открыл металлопластиковое окно. После чего он через данное окно незаконно проник в вышеуказанную квартиру, то есть незаконно проник в жилище, и, убедившись, что в квартире никого нет, тайно похитил принадлежащее К. имущество: сумку – клатч стоимостью 800 рублей, солнцезащитные женские очки стоимостью 300 рублей, солнцезащитные женские очки стоимостью 300 рублей, солнцезащитные женские очки стоимостью 300 рублей, солнцезащитные женские очки стоимостью 300 рублей, резинку для волос, материальной ценности не представляющую, плетеную шкатулку, материальной ценности не представляющую, пояс стоимостью 500 рублей, браслет пластиковый стоимостью 200 рублей, браслет металлический черного цвета стоимостью 300 рублей, бусы из жемчуга стоимостью 1200 рублей, браслет металлический из слоновой кости стоимостью 600 рублей, браслет пластиковый стоимостью 200 рублей, браслет металлический черного цвета стоимостью 200 рублей, браслет металлический с разноцветными стразами стоимостью 800 рублей, браслет металлический серебристого цвета фигурный стоимостью 200 рублей, пояс металлический составленный из округлых пластин, стоимостью 200 рублей, бусы из разноцветных перламутровых пластин стоимостью 300 рублей, металлический браслет красного цвета стоимостью 200 рублей, брошь из разноцветных страз стоимостью 300 рублей, металлический браслет позолоченный с бирюзовым камнем по центру стоимостью 200 рублей, серьги в виде цветка с жемчугом стоимостью 300 рублей, металлический браслет позолоченный с бирюзовым камнем по центру стоимостью 200 рублей, браслет металлический бронзового цвета инкрустированный стразами фиолетового цвета стоимостью 400 рублей, шкатулку плетеную малую материальной ценности не представляющую, кольцо металлическое позолоченное с камнем розового цвета стоимостью 200 рублей, брошь металлическую серебристого цвета стоимостью 200 рублей, комплект, состоящий из 1 пары серег металлических со стеклом синего цвета и колье металлического со стеклом синего цвета общей стоимостью 1200 рублей, серьги металлические с камнями зеленого цвета и стеклом стоимостью 500 рублей, серьги металлические со стеклом желтого цвета стоимостью 200 рублей, кольцо из серебра с карундом рубинового цвета стоимостью 800 рублей, перстень серебряный с агатом стоимостью 1500 рублей, серьги из металла серебристого цвета со стеклом белого цвета круглой формы стоимостью 600 рублей, перстень из металла со стразами фиолетового цвета стоимостью 200 рублей, топаз в пластиковом футляре стоимостью 300 рублей, комплект: 1 пара серег металлических со стеклянными бусинами синего цвета и колье металлическое серебристого цвета со стеклянными бусинами синего цвета общей стоимостью 400 рублей, браслет металлический позолоченный с полудрагоценным камнем «флюорит» стоимостью 2500 рублей, серьги металлические в виде длинных лепестков со вставками из стекла стоимостью 800 рублей, колье металлическое из металлических ниток со вставками из стекла стоимостью 800 рублей, серьги металлические с крупными камнями изумрудного цвета стоимостью 500 рублей, которое сложил в принадлежащий К. полимерный пакет, материальной ценности не представляющий, а также похитил шубу из волчьей шкуры стоимостью 35 000 рублей, которую сложил в другой полимерный пакет, материальной ценности не представляющий. Таким образом, ФИО1 тайно похитил принадлежащее К. имущество на общую сумму 54 000 рублей, что является значительным ущербом для К, После чего ФИО1, продолжая преступные действия, удерживая похищенное им имущество, подошел к окну, через которое проник в данную квартиру, и попытался скрыться, но в это время был замечен К., который возвратился по месту своего жительства, по указанному адресу. ФИО1, осознавая характер своих преступных действий, оставив пакеты с похищенным им имуществом, покинул квартиру и с места преступления попытался скрыться, но вскоре был задержан К. и А возле ... в г. Ростове-на-Дону, в связи с чем, не смог довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Подсудимый ФИО1 просил суд рассмотреть уголовное дело в отношении него в особом порядке, заявив, что полностью признает вину в предъявленном ему обвинении, полностью согласен с предъявленным ему обвинением, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознавая последствия постановления приговора без проведения разбирательства, пояснив при этом суду, что данное ходатайство заявляет добровольно и после проведенной с защитником консультации, в содеянном раскаивается.

Ходатайство подсудимого ФИО1, поддержанное его адвокатом, было удовлетворено в судебном заседании, ввиду отсутствия возражения представителя государственного обвинения и потерпевшего К., представившего соответствующее заявление, настоящее уголовное дело было рассмотрено с применением особого порядка принятия судебного решения. 

Суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого и квалифицирует его действия по ч.3 ст.30 - п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ как покушение на преступление - кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении наказания, в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, сведения о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд признает в соответствии со ст.18 УК РФ рецидив преступлений.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствами, суд признает полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, чистосердечное признание, наличие на иждивении малолетнего ребенка, наличие постоянного места жительства и регистрации, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Однако, несмотря на всю совокупность смягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание обстоятельства отягчающие наказание, данные о его личности, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому ФИО1 наказания в виде лишения свободы, считая его исправление и перевоспитание невозможным без изоляции от общества.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд не находит оснований для применения требований ст. 64 УК РФ предусматривающих назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, а также для назначения подсудимому дополнительных наказаний и применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (ОДИН) год 8 (ВОСЕМЬ) месяцев, без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде заключения под стражу.

Срок наказания исчислять с .... Зачесть в срок отбывания ФИО1 наказания время его нахождения под стражей с ..., то есть с момента его фактического задержания (т.1 л.д.4) по .... 

Вещественные доказательства по уголовному делу: украшения и вещи переданные по сохранной расписке потерпевшему К. считать возвращенными по принадлежности потерпевшему К. (т.1 л.д.127).

Приговор может быть обжалован в Ростовский Областной суд через Ворошиловский районный суд г. Ростова-на-Дону в течение десяти суток со дня его провозглашения, для осужденного со дня вручения ему копии приговора, с применением ст. 317 УПК РФ.

Осужденному разъяснено его право ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в случае обжалования приговора, в части меры наказания.

Судья: